
 

О внесении изменений в приказ МЧС России от 24 апреля 2020 г. № 262 
 

 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 5 Положения о подготовке 

населения в области гражданской обороны, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приказ МЧС России от 24 апреля 2020 г. № 262 

«Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение 

соответственно по дополнительным профессиональным программам                             

и программам курсового обучения в области гражданской обороны                               

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность                              

по дополнительным профессиональным программам в области гражданской 

обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации                   

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, других федеральных органов 

исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-

методических центрах, а также на курсах гражданской обороны» 

(зарегистрирован Минюстом России 3 июня 2020 г., регистрационный                               

№ 58566), согласно приложению. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. 

 

 

 

Министр                                                                                            А.В. Куренков 
 

garantf1://82661.0/


Приложение 

к приказу МЧС России 

от _______ № ________ 
 

 

 

Изменения,  

вносимые в приказ МЧС России от 24 апреля 2020 г. № 262  
 

1. Слова «Утвердить прилагаемый» заменить словами «1. Утвердить прилагаемый». 

2. Дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2028 г.». 

3. В Перечне должностных лиц, проходящих обучение соответственно по дополнительным профессиональным 

программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, 

находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в 

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах 

гражданской обороны, утвержденном указанным приказом: 

а) дополнить раздел «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ» пунктами 141, 142 следующего содержания: 

« 

141. Должностные лица, входящие в составы 

сборных и приемных эвакуационных 

пунктов, промежуточных пунктов 

эвакуации органов местного 

самоуправления <*> 

   

+ + 

   

+ + 

142. Руководители спасательных служб 

муниципальных образований 

   
+  

   
+  

»; 
 

 



2 

 

б) дополнить раздел «ОБЪЕКТОВЫЙ УРОВЕНЬ» пунктами 201, 211 следующего содержания: 
 

« 

201. 

Должностные лица, входящие в составы 

сборных и приемных эвакуационных 

пунктов, промежуточных пунктов 

эвакуации организаций <*> 

 

+ + + + 

 

+ + + + 

211. Руководители и педагогические работники 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным 

программам в области гражданской 

обороны 

+ +  +       

». 
 

в) изложить пункт 9 раздела «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ» в следующей редакции: 

« 

9. Должностные лица местного 

самоуправления, возглавляющие местные 

администрации (исполнительно-

распорядительные органы муниципальных 

образований) муниципальных образований 

<*> 

   +     +  

»; 
 

 

г) изложить пункты 24 и 25 раздела «ОБЪЕКТОВЫЙ УРОВЕНЬ» в следующей редакции: 

« 

24. Руководители, педагогические работники и 

инструкторы гражданской обороны курсов 

гражданской обороны муниципальных 

образований <*>, <***> 

   +     +  



3 

 

25. Руководители, инструкторы гражданской 

обороны либо консультанты учебно-

консультационных пунктов 

муниципальных образований <*> ,<****> 

   + +    + + 

». 

 


